
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  44 DEL 30/09/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE  DI "OBIETTIVO MOSCIANO" PER ATTIVAZIONE  

PROCEDURA AMMINISTRATIVA DI INTITOLAZIONE DI UNA STRADA, UNA 

PIAZZA, UN EDIFICIO O PIÙ IN GENERALE DI UN LUOGO PUBBLICO DA 

DESTINARE, IN RICORDO, A REMO GASPARI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno trenta del   mese di Settembre alle ore 18:45, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA  X 9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO  X 12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il  17/09/2021, al n. 19694,  a  nome del gruppo  “Obiettivo 

Mosciano”, viene  presentato  il testo della seguente  

 

 

MOZIONE 
 

“I sottoscritti Consiglieri Comunali rappresentanti della lista di cui in 
epigrafe 

 
 

Premesso: 
 

- Che lo scorso luglio 2021 si è avuto l’anniversario dei 100 anni dalla 
nascita e 10 dalla morte del Sig. Remo Gaspari; 

- Che Remo Gaspari è stato uno dei più grandi politici della storia 
repubblicana e, soprattutto, dell’Abruzzo; 

- Che nella sua carriera ha ricoperto per 16 volte il ruolo di Ministro ed è 
stato indicato spesso a svolgere l’incarico di Sottosegretario; 

- Che nello svolgere le sue funzioni ha sempre pensato al bene e allo 
sviluppo della Regione Abruzzo, sua terra di origine, con azioni concrete 
e impegno costante; 

- Che ci sono state richieste di intitolazione di un luogo pubblico in suo 
nome anche dai partiti Forza Italia e UDC e da tanti cittadini 
moscianesi; 
Vista la legge 1188 del 1927; 
Vista la legge 1228 del 1954; 
Vista la circolare del Ministero n. 4 del 10.02.1996; 
Vista, se del caso, la relativa ed opportuna regolamentazione comunale; 
 

 
Tanto premesso,  i sottoscritti consiglieri comunali  
 
                                                                CHIEDONO 
 

1) Di inserire la mozione di cui all’oggetto nella prossima seduta 
consiliare; 

2) Che  la massima assise civica, riunitasi si pronunci per l’accoglimento 
della stessa, con il seguente deliberato:” dare mandato al Sindaco del 
Comune di Mosciano S.A. (TE), alla Giunta e agli uffici comunali 
preposti, affinchè, in ordine ciascuno alle rispettive competenze, si attivi 
no nella procedura amministrativa di intitolazione di una strada, una 
piazza, un edificio o più in generale di un luogo pubblico da destinare, 
in ricordo, a Remo Gaspari”, “subordinando la stessa  all’intitolazione di  

spazi pubblici a cittadini moscianesi illustri”(*) 

Con perfetta osservanza.   



Pag. 3 

f.to Iezzi Dylan 

f.to Avv.Maria Cristina Cianella                

f.to Avv.Nadia Baldini 

f.to Dott.ssa Monica Lallone  

 

 
 

 

(*)N.B.: La postilla sopra sottolineata è stata aggiunta nel corso della seduta consiliare.



Pag. 4 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di mozione che  precede; 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel in quanto atto di natura 

politica; 

 

Udita la relazione del consigliere Iezzi Dylan, il quale,  sintetizza il contenuto della proposta, -cfr. 

alleg. n.1)-;  

 

Uditi i vari interventi, riportati in sintesi nell’allegato n. 1); 

 

Dato atto che nel corso del dibattito: 

-  emerge la volontà della maggioranza di emendare il testo della mozione  nel senso che al punto 2) 

del dispositivo, dopo le parole… “ in  ricordo, a Remo  Gaspari”, occorre aggiungere la seguente 

precisazione, suggerita dal  Vicesindaco, Dott. Luca Lattanzi:  

“subordinando la stessa  all’intitolazione di  spazi pubblici a cittadini moscianesi 

illustri”; 

-la consigliera Cianella M.Cristina stigmatizza la  proposta di emendamento di cui sopra come 

“ideologica”,in quanto mai le precedenti delibere similari di “intitolazione vie”, erano state 

sottoposte, in  C.C.,  a simile subordinazione; 

 

 Ritenuto di  dover provvedere alla approvazione della cennata proposta di mozione; 

 

Posto a votazione dal Sindaco l’ emendamento di cui sopra, lo stesso viene approvato come segue:  

- Astenuti n. 4  Gruppo “Obiettivo Mosciano”; 

- A favore dell’emendamento n. 7  Gruppo “Mosciano Democratica”;  

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera che precede come sopra emendata, si ottiene:  

 

Presenti: 11 

Votanti : 07 

Astenuti: 04 (Gruppo “Obiettivo Mosciano”)  

 

Con voti favorevoli n. 07 (Gruppo “Mosciano Democratica”), espressi per alzata di mano; 

 

                                                      DELIBERA 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di mozione che precede, come sopra emendata. 

 

La seduta è tolta alle ore 21,42. 

 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/10/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/10/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15/10/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


